

株式会社商工組合中央金庫 2019年3月期 決算概要

2019年5月17日

定時株主総会開催予定日 2019年6月20日

配当支払開始予定日 2019年6月24日

URL <https://www.shokochukin.co.jp/>

(百万円未満、小数点表示単位未満は切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
2019年3月期	181,244(△11.4)		32,199(△44.9)		15,430(△58.6)	7 08
2018年3月期	204,707(4.7)		58,499(14.9)		37,339(15.0)	17 15

(注) 包括利益 2019年3月期 11,210百万円 (△73.0%) 2018年3月期 41,578百万円 (15.7%)

	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	%	%	%
2019年3月期	1.5	0.2	17.7
2018年3月期	3.9	0.4	28.5

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	1株当たり純資産
	百万円	百万円	円 銭
2019年3月期	11,818,536	964,082	195 04
2018年3月期	11,957,351	972,384	191 95

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	配当金総額	配当性向	純資産配当率
	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	4,496	31.0	1.0
民間保有株式	3 00	3,480	45.0	1.5
政府保有株式	1 00	1,016	15.0	0.5
2018年3月期	—	4,497	12.3	1.1
民間保有株式	3 00	3,481	17.9	1.6
政府保有株式	1 00	1,016	5.9	0.5

(注) 2019年3月期の期末配当金を民間保有株式1株当たり3円、政府保有株式1株当たり1円とする剰余金処分に係る議案を、次の定時株主総会に提出する予定であります。

株式会社商工組合中央金庫法第49条に基づき、剰余金の配当その他の剰余金の処分の決議は、主務大臣の認可によりその効力を生じます。

※注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 新規 —社 （社名 — ） 除外 —社 （社名 — ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 有
 ② ①以外の会計方針の変更 無
 ③ 会計上の見積りの変更 無
 ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期	2,186,531,448株
	2018年3月期	2,186,531,448株
②期末自己株式数	2019年3月期	10,204,940株
	2018年3月期	10,142,845株

（参考）個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2019年3月期	146,437	(△13.9)	30,791	(△45.9)	14,485	(△60.0)	6	65
2018年3月期	170,187	(6.2)	56,947	(15.7)	36,295	(15.8)	16	67

	業務粗利益	経費	業務純益 ^(注)	臨時損益
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	106,110	75,482	37,958(30,627)	△7,166
2018年3月期	116,583	75,254	41,328(41,328)	15,618

(注) 業務純益＝業務粗利益－(一般貸倒引当金繰入額＋経費)

() 内は一般貸倒引当金繰入額控除前業務純益

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	円	銭
2019年3月期	11,749,830	962,309	195	97
2018年3月期	11,890,224	971,550	193	32

※決算概要は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

1. 経営成績等の概況（連結）

当金庫は、危機対応業務の不正行為事案等に対する反省を踏まえ、真に地域や中小企業に貢献するビジネスモデルの策定やガバナンス体制の強化等への取組みも踏まえて2018年5月22日に主務省に提出しました「ビジネスモデル等に係る業務の改善計画」の実行計画として、同年10月18日に中期経営計画「商工中金経営改革プログラム」を策定いたしました。

本プログラムに沿って、中小企業専門金融機関としての実績・ノウハウや、国内外のネットワークなど当金庫ならではの特性を活かした「経営支援総合金融サービス事業」を展開し、経営改善、事業再生や事業承継等を必要としている中小企業や、リスクの高い事業に乗り出そうとしているが課題に直面している中小企業に対して、課題解決に繋がる付加価値の高いサービスの提供に重点的に取り組んでいるところです。

変わらない使命のために、変わり続け、本プログラムを迅速・着実に実行していくことで、「中小企業による、中小企業のための金融機関」として、皆さまから信頼され、支持され、これまで以上にお役に立てるよう、全力で努力を続けてまいります。

（1）経営成績の概況

経常収益は、資金運用収益が減少したこと等から、前連結会計年度比234億円減少し、1,812億円となりました。経常費用は、資金調達費用は減少しましたが、与信費用が増加したこと等から、前連結会計年度比28億円増加し、1,490億円となりました。

以上により、経常利益は前連結会計年度比263億円減少し、321億円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は前連結会計年度比219億円減少し、154億円となりました。

（2）財政状態の概況

貸出金は、相次ぐ自然災害への対応などセーフティネット機能の発揮に取り組みましたが、お取引先の資金需要の低迷などから、期末残高は前連結会計年度末比3,563億円減少し、8兆2,806億円となりました。

有価証券は、国内債券を中心として、市場環境を注視しつつ運用を行った結果、期末残高は前連結会計年度末比1,307億円減少し、1兆3,806億円となりました。

預金は、定期預金が増加した結果、期末残高は前連結会計年度末比1,661億円増加し、5兆513億円となりました。また、債券の期末残高は前連結会計年度末比2,212億円減少し、4兆2,379億円となりました。

これらの結果、総資産の期末残高は、前連結会計年度末比1,388億円減少し、11兆8,185億円となりました。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当金庫グループは、日本基準を適用しております。なお、IFRS（国際会計基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 危機対応準備金の一部国庫納付及び危機対応準備金減額

当金庫は、2019年5月17日開催の取締役会において、2019年6月20日に開催を予定している定時株主総会に、危機対応準備金の一部国庫納付及び危機対応準備金減額について付議することを決議いたしました。

1. 減少する危機対応準備金の額

55億円（減少後の危機対応準備金の額 1,295億円）

2. 危機対応準備金の額の減少がその効力を生ずる日

2020年3月31日

4. 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,526,934	1,856,792
コールローン及び買入手形	41,412	45,347
買入金銭債権	27,621	26,573
特定取引資産	21,413	14,132
有価証券	1,511,359	1,380,634
貸出金	8,636,946	8,280,606
外国為替	15,586	16,571
その他資産	178,015	178,060
有形固定資産	44,365	37,276
建物	17,515	16,276
土地	23,737	18,733
リース資産	0	—
建設仮勘定	949	740
その他の有形固定資産	2,163	1,526
無形固定資産	10,960	11,880
ソフトウェア	6,873	6,468
その他の無形固定資産	4,086	5,411
退職給付に係る資産	7,574	14,563
繰延税金資産	38,723	41,732
支払承諾見返	102,699	104,966
貸倒引当金	△206,262	△190,601
資産の部合計	11,957,351	11,818,536
負債の部		
預金	4,885,242	5,051,357
譲渡性預金	257,122	284,360
債券	4,459,140	4,237,910
債券貸借取引受入担保金	580,278	593,243
特定取引負債	12,653	8,404
借入金	524,579	404,589
外国為替	8	30
その他負債	105,991	90,346
賞与引当金	4,635	4,616
退職給付に係る負債	24,830	24,062
役員退職慰労引当金	114	41
睡眠債券払戻損失引当金	27,395	50,243
環境対策引当金	143	144
その他の引当金	80	84
繰延税金負債	51	52
支払承諾	102,699	104,966
負債の部合計	10,984,966	10,854,453

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	135,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
利益剰余金	186,973	197,906
自己株式	△1,049	△1,061
株主資本合計	955,388	951,309
その他有価証券評価差額金	25,543	21,333
繰延ヘッジ損益	24	5
退職給付に係る調整累計額	△12,367	△12,362
その他の包括利益累計額合計	13,199	8,976
非支配株主持分	3,796	3,796
純資産の部合計	972,384	964,082
負債及び純資産の部合計	11,957,351	11,818,536

② 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
経常収益	204,707	181,244
資金運用収益	113,169	101,915
貸出金利息	103,682	92,432
有価証券利息配当金	5,726	5,606
コールローン利息及び買入手形利息	857	1,264
預け金利息	1,232	1,247
金利スワップ受入利息	32	21
その他の受入利息	1,637	1,343
役務取引等収益	9,892	10,173
特定取引収益	2,579	2,948
その他業務収益	35,833	35,844
その他経常収益	43,232	30,362
貸倒引当金戻入益	20,925	—
償却債権取立益	100	46
その他の経常収益	22,206	30,315
経常費用	146,207	149,045
資金調達費用	7,640	7,435
預金利息	2,843	2,971
譲渡性預金利息	612	1,080
債券利息	2,096	1,554
コールマネー利息及び売渡手形利息	△16	△1
売現先利息	0	—
債券貸借取引支払利息	45	57
借用金利息	2,017	1,732
その他の支払利息	40	38
役務取引等費用	2,665	2,072
特定取引費用	0	9
その他業務費用	31,734	32,490
営業経費	78,570	78,897
その他経常費用	25,595	28,140
貸倒引当金繰入額	—	1,538
その他の経常費用	25,595	26,601
経常利益	58,499	32,199
特別利益	105	686
固定資産処分益	105	686
特別損失	745	6,850
固定資産処分損	187	89
減損損失	558	6,760
税金等調整前当期純利益	57,859	26,034
法人税、住民税及び事業税	13,681	11,757
法人税等調整額	6,835	△1,156
法人税等合計	20,516	10,601
当期純利益	37,342	15,433
非支配株主に帰属する当期純利益	3	3
親会社株主に帰属する当期純利益	37,339	15,430

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	37,342	15,433
その他の包括利益	4,235	△4,223
その他有価証券評価差額金	2,002	△4,209
繰延ヘッジ損益	△23	△18
退職給付に係る調整額	2,257	5
包括利益	41,578	11,210
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	41,575	11,206
非支配株主に係る包括利益	3	3

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	154,131	△1,038	922,557
当期変動額							
危機対応準備金の 国庫納付							
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する 当期純利益					37,339		37,339
自己株式の取得						△11	△11
自己株式の処分							
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	—	32,841	△11	32,830
当期末残高	218,653	150,000	400,811	0	186,973	△1,049	955,388

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	23,540	48	△14,625	8,964	3,796	935,318
当期変動額						
危機対応準備金の 国庫納付						
剰余金の配当						△4,497
親会社株主に帰属する 当期純利益						37,339
自己株式の取得						△11
自己株式の処分						
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	2,002	△23	2,257	4,235	—	4,235
当期変動額合計	2,002	△23	2,257	4,235	—	37,066
当期末残高	25,543	24	△12,367	13,199	3,796	972,384

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	186,973	△1,049	955,388
当期変動額							
危機対応準備金の国庫納付		△15,000					△15,000
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する当期純利益					15,430		15,430
自己株式の取得						△11	△11
自己株式の処分				0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	－	△15,000	－	0	10,932	△11	△4,078
当期末残高	218,653	135,000	400,811	0	197,906	△1,061	951,309

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	25,543	24	△12,367	13,199	3,796	972,384
当期変動額						
危機対応準備金の国庫納付						△15,000
剰余金の配当						△4,497
親会社株主に帰属する当期純利益						15,430
自己株式の取得						△11
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△4,209	△18	5	△4,223	－	△4,223
当期変動額合計	△4,209	△18	5	△4,223	－	△8,302
当期末残高	21,333	5	△12,362	8,976	3,796	964,082

5. 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,526,881	1,856,751
現金	27,028	26,559
預け金	1,499,853	1,830,192
コールローン	41,412	45,347
買入金銭債権	27,621	26,573
特定取引資産	21,413	14,132
商品有価証券	3,275	—
特定金融派生商品	18,138	14,132
有価証券	1,514,685	1,383,976
国債	790,036	606,776
地方債	347,202	442,781
社債	284,867	233,223
株式	44,226	38,358
その他の証券	48,351	62,836
貸出金	8,648,176	8,289,724
割引手形	201,695	192,881
手形貸付	305,092	341,666
証書貸付	7,240,610	6,703,553
当座貸越	900,777	1,051,622
外国為替	15,586	16,571
外国他店預け	7,035	7,932
買入外国為替	911	686
取立外国為替	7,640	7,952
その他資産	89,224	89,254
未決済為替貸	—	2
前払費用	2,861	1,656
未収収益	5,702	4,918
金融派生商品	2,085	257
金融商品等差入担保金	73,014	77,944
その他の資産	5,559	4,474
有形固定資産	43,271	36,198
建物	16,980	15,762
土地	23,214	18,210
リース資産	0	—
建設仮勘定	949	740
その他の有形固定資産	2,126	1,484
無形固定資産	11,021	11,854
ソフトウェア	6,986	6,317
その他の無形固定資産	4,034	5,536
前払年金費用	21,072	28,697
繰延税金資産	32,396	35,446
支払承諾見返	102,699	104,966
支払承諾見返	101,356	103,730
代理貸付保証見返	1,343	1,236
貸倒引当金	△205,239	△189,665
資産の部合計	11,890,224	11,749,830

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
預金	4,892,270	5,057,977
当座預金	539,147	525,729
普通預金	1,128,118	1,127,315
通知預金	35,772	35,239
定期預金	3,099,081	3,288,142
その他の預金	90,149	81,550
譲渡性預金	257,222	284,360
債券	4,459,540	4,238,310
債券発行高	4,459,540	4,238,310
債券貸借取引受入担保金	580,278	593,243
特定取引負債	12,653	8,404
特定金融派生商品	12,653	8,404
借入金	461,779	341,129
借入金	461,779	341,129
外国為替	8	30
外国他店預り	1	13
売渡外国為替	6	2
未払外国為替	—	14
その他負債	100,261	84,490
未払法人税等	7,575	6,066
未払費用	6,444	5,696
前受収益	5,351	4,747
従業員預り金	3,973	3,988
金融派生商品	678	823
金融商品等受入担保金	5,597	16,083
リース債務	0	—
資産除去債務	157	196
未払債券元金	37,212	5,679
その他の負債	33,270	41,209
賞与引当金	4,410	4,390
退職給付引当金	19,932	19,812
役員退職慰労引当金	78	17
睡眠債券払戻損失引当金	27,395	50,243
環境対策引当金	143	144
支払承諾	102,699	104,966
支払承諾	101,356	103,730
代理貸付保証	1,343	1,236
負債の部合計	10,918,673	10,787,521

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	135,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	177,595	187,583
利益準備金	21,511	22,411
その他利益剰余金	156,083	165,171
固定資産圧縮積立金	465	433
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	106,046	115,167
自己株式	△1,049	△1,061
株主資本合計	946,009	940,986
その他有価証券評価差額金	25,516	21,317
繰延ヘッジ損益	24	5
評価・換算差額等合計	25,540	21,323
純資産の部合計	971,550	962,309
負債及び純資産の部合計	11,890,224	11,749,830

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当事業年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
経常収益	170,187	146,437
資金運用収益	113,183	101,929
貸出金利息	103,701	92,450
有価証券利息配当金	5,722	5,603
コールローン利息	857	1,264
預け金利息	1,232	1,247
金利スワップ受入利息	32	21
その他の受入利息	1,637	1,342
役務取引等収益	9,357	9,668
受入為替手数料	1,469	1,450
その他の役務収益	7,887	8,218
特定取引収益	2,579	2,948
商品有価証券収益	17	—
特定取引有価証券収益	—	1
特定金融派生商品収益	2,561	2,946
その他業務収益	1,714	1,479
外国為替売買益	1,393	943
国債等債券売却益	318	536
金融派生商品収益	2	—
その他経常収益	43,354	30,411
貸倒引当金戻入益	20,984	—
償却債権取立益	100	46
株式等売却益	350	454
その他の経常収益	21,918	29,910
経常費用	113,240	115,645
資金調達費用	7,490	7,277
預金利息	2,844	2,971
譲渡性預金利息	612	1,080
債券利息	2,097	1,555
コールマネー利息	△16	△1
売現先利息	0	—
債券貸借取引支払利息	45	57
借入金利息	1,866	1,574
その他の支払利息	40	38
役務取引等費用	2,620	2,016
支払為替手数料	400	405
その他の役務費用	2,219	1,611
特定取引費用	0	9
商品有価証券費用	—	9
特定取引有価証券費用	0	—
その他業務費用	139	611
国債等債券売却損	12	77
国債等債券償却	114	143
債券発行費償却	12	17
金融派生商品費用	—	373
営業経費	77,408	77,715

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
その他経常費用	25,581	28,014
貸倒引当金繰入額	—	1,419
貸出金償却	314	349
株式等売却損	27	30
株式等償却	10	152
その他の経常費用	25,227	26,062
経常利益	56,947	30,791
特別利益	102	686
固定資産処分益	102	686
特別損失	745	6,850
固定資産処分損	187	89
減損損失	558	6,760
税引前当期純利益	56,304	24,628
法人税、住民税及び事業税	13,178	11,342
法人税等調整額	6,830	△1,200
法人税等合計	20,008	10,142
当期純利益	36,295	14,485

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当期変動額					
危機対応準備金の国庫納付					
剰余金の配当					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
固定資産圧縮積立金の取崩					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	—	—	—
当期末残高	218,653	150,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
固定資産圧縮積立金		特別積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	20,612	501	49,570	75,112	145,796
当期変動額					
危機対応準備金の国庫納付					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,497
当期純利益				36,295	36,295
自己株式の取得					
自己株式の処分					
固定資産圧縮積立金の取崩		△35		35	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△35	—	30,934	31,798
当期末残高	21,511	465	49,570	106,046	177,595

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,038	914,223	23,510	48	23,559	937,782
当期変動額						
危機対応準備金 の国庫納付						
剰余金の配当		△4,497				△4,497
当期純利益		36,295				36,295
自己株式の取得	△11	△11				△11
自己株式の処分						
固定資産圧縮積立金 の取崩		—				—
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			2,005	△23	1,981	1,981
当期変動額合計	△11	31,786	2,005	△23	1,981	33,768
当期末残高	△1,049	946,009	25,516	24	25,540	971,550

当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当期変動額					
危機対応準備金の国庫納付		△15,000			
剰余金の配当					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
固定資産圧縮積立金の取崩					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	△15,000	－	0	0
当期末残高	218,653	135,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	21,511	465	49,570	106,046	177,595
当期変動額					
危機対応準備金の国庫納付					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,497
当期純利益				14,485	14,485
自己株式の取得					
自己株式の処分					
固定資産圧縮積立金の取崩		△32		32	－
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△32	－	9,120	9,988
当期末残高	22,411	433	49,570	115,167	187,583

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,049	946,009	25,516	24	25,540	971,550
当期変動額						
危機対応準備金 の国庫納付		△15,000				△15,000
剰余金の配当		△4,497				△4,497
当期純利益		14,485				14,485
自己株式の取得	△11	△11				△11
自己株式の処分	0	0				0
固定資産圧縮積立金 の取崩		—				—
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			△4,198	△18	△4,217	△4,217
当期変動額合計	△11	△5,023	△4,198	△18	△4,217	△9,241
当期末残高	△1,061	940,986	21,317	5	21,323	962,309